

T Á J É K O Z T A T Ó

Az államháztartásról szóló törvény végrehajtásáról szóló 368/2011. (XII.31.) Kormányrendelet 161.§-ában foglaltak alapján a Fővárosi Ítéltábla (továbbiakban: ítélőtábla) 2013. évi működését a megadott szempontok szerint az alábbiakban mutatom be.

1. Feladatkör, tevékenység

1.1. Az intézmény

törzskönyvi azonosító száma: 597320

honlapjának a címe: <http://fovarosiitelotabla.birosag.hu/>

1.2.- 1.3. Az ítélőtábla ítélezési tevékenységet végez, elbírálja - a törvényben meghatározott ügyekben – a járásbíróság és a törvényszék határozata ellen előterjesztett jogorvoslatot, továbbá eljár a hatáskörébe utalt egyéb ügyekben. A bíróságok elnevezéséről, székhelyéről és illetékességi területének meghatározásáról szóló 2010. évi CLXXXIV törvény alapján illetékességi területe: Budapest, Fejér, Heves, Nógrád és Pest megye. Az Egri Törvényszék 2013. szeptember 1-jétől történő „elcsatolásával” csökkent a Fővárosi Ítéltábla illetékességi területe.

Az ítélőtáblán büntető és polgári kollégiumok, ezen belül tanácsok működnek.

Az ítéltáblára 2013-ban összesen 9871 ügy érkezett (7525 polgári, 2196 büntető, 150 katonai). Tárgyévben befejezett ügyek száma összesen 9093 volt (6776 polgári, 2185 büntető, 132 katonai). 2013. december 31.-én folyamatban maradt 3759 ügy.

A 2012. évi ügyforgalmi adatokat figyelembe véve, 2013-ban a Fővárosi Ítéltábla Büntető Kollégiumához 2,4 %-kal, a Polgári Kollégiumhoz 5,2%-kal több ügy érkezett

Megállapítható, hogy nem csupán a folyamatosan növekvő ügyszám, de ezen belül jelentősen növekvő peres ügymennyiség jellemzi az ítéltábla érkezését, mely alapvetően növeli a bírák leterheltségét, különösen, ha figyelembe vesszük a peres ügyek számán belül magas, öt éven túli, vagy más okból soron kívüli ügyek számának jelentős és folyamatos növekedését.

A polgári kollégiumban 2011-ben összesen 360 soron kívüli ügy volt, melyek száma 2012-re 995-re, 2013-ra pedig 1052-re növekedett(ebből 2011-ben 39, 2012-ben 128, 2013-ban 108 volt kiemelt ügy), két év alatt közel háromszorosára nőtt. A soron kívülivé válást alapvetően az ügyek előregedése, nevezetesen az első fokon öt éven túl befejezett ügyek magas száma alapozta meg.

A büntető kollégiumban 2011-ben 148 volt a soron kívüli ügyek száma, a következő évben 127, 2013-ban pedig 119 (ebből 2011-ben 112, 2012-ben 134, míg az elmúlt évben jogszabályváltozás folytán már csak 81 volt kiemelt ügy). A büntető ügyek tekintetében is elmondható, hogy magas az előregedett ügyek száma, ami okszerűen a másodfokú felülbírálati eljárás elnehezüléséhez vezet. A büntető ügyek tekintetében érdemes vizsgálni az ügyösszetételt a tekintetben is, hogy egy-egy ügyben mekkora a megvádolt személyek száma. Az elmúlt évben összesen 30 olyan ügy volt, melyben négynél több vádlott ellen folyt eljárás.

Az ügyérkezési adatokból kitűnik, hogy a Pp. 23. § (1) bekezdés a) pontjának 2012. évi módosítása, illetve a Fővárosi Ítéltábla illetékességi területének 2013. szeptember 1-jétől történt csökkentése (az Egri Törvényszék a Debreceni Ítéltábla illetékességi területe alá került) nem javított a Fővárosi Ítéltábla túlterheltségén.

A polgári ügyszakban 2013-ban még meglehetősen magas volt az üres bírói álláshelyek száma, két tanács lényegében nem működött, okszerű az a követelmény, hogy csökkent a befejezés. Összességében 2,3%-kal maradt el az előző évhez képest, ami a büntető ügyszakban 0,4 %-os a polgári ügyszakban 2,9 %-os elmaradást jelent.

Kedvezőnek tekinthetők a másodfokú eljárás időtartamát rögzítő mutatók, a polgári és gazdasági perek 96,0 %-a, a büntető ügyek 80,0 %-a egy éven belül befejeződött és ezen belül 48,6 % volt a féléven belül befejezett polgári és 26,7 % a büntető perek aránya.

Az ítéltáblán szervezeti átalakítás 2013. évben nem történt.

2. Az előirányzatok alakulása

2.1. A beszámolási időszakban a szakmai feladatok teljesítéséhez szükséges költségvetési feltételek és a pénzügyi eszközök biztosítottak voltak. Az intézmény kiadási megtakarítása kötelezettségvállalással terhelt előirányzat maradvány, amelynek felhasználása 2014.június 30-ig megvalósul.

2.2. A főbb kiadási tételek feladatteljesítéssel összefüggő alakulása.

2.2.1. Az ítéltábla gazdálkodásához 2013. január 1-jén 2.056.000 ezer forint előirányzat állt rendelkezésre, ebből a zárolt előirányzat 48.000 ezer forint volt. A gazdálkodásban bekövetkezett változások hatására a kiadási előirányzat 2.087.193 ezer forintban teljesült. A bekövetkezett változások a kiemelt előirányzatok értékelésénél kerülnek bemutatásra.

Az előirányzat-változások hatásköri megbontása a következő volt:

-kormányzati hatáskörben:	4.862 e Ft
-irányítószervi hatáskörben:	-87.795 e Ft
<u>-intézményi hatáskörben:</u>	<u>130.183 e Ft</u>
összes változás	47.250 e Ft.

2.2.2. A személyi juttatások előirányzatának alakulása:

A bírák jogállásáról és javadalmazásáról szóló 2011. évi CLXII. törvény 169. § (2) bekezdése szerinti bírói illetményalap a 2013. évben 391 600 forint, amely a 2012 évvel azonos mértékű.

A személyi juttatás eredeti előirányzata 1.281.000 ezer forintról 10.496 ezer forinttal növekedett, így a módosított előirányzat 1.291.496 ezer forintra változott. A személyi juttatási előirányzatot növelte a jogellenesen felmentett bírák elmaradt illetményének és átalánykártérítésének kifizetésére biztosított előirányzat. Az üres álláshelyek illetményéből keletkező személyi juttatási megtakarítást 48.000 ezer forint zárolt keretet és további 16.616 ezer forintot az irányító szerv elvont.

Az ítéltábla a rendszeres személyi juttatási előirányzathoz biztosította a kinevezési okiratokban megállapított illetmények kifizetését. Az intézmény 2013. évben rendszeres személyi juttatásként 1.006.140 ezer forintot fizetett ki, amely a 2012. évi teljesítéshez képest 17,5%-os csökkenést jelent. Foglalkoztatási csoportonként vizsgálva a teljesítés a 2012. évi adatokhoz viszonyítva, 2013. évben szinte minden csoportban a keresetek csökkenését mutatja.

A nem rendszeres személyi juttatások teljesítése a 2012. évi kifizetéshez képest csökkenő tendenciát mutat. Az előirányzathoz kifizetésre kerültek a jogszabályi kötelezettségek alapján

a jubileumi jutalmak, a többletmunkavégzés ellenértéke és a munkaszüneti, illetve ünnepnapokon elrendelt készenléti díjak összege. Az OBH elnökének utasítása alapján biztosításra került az éves cafetéria keret és a ruházati költségtérítés. Az állományban lévő bírák és igazságügyi alkalmazottak esetében egységesen beszerzésre került a helyi közlekedési bérlet és kifizetésre a bankköltség térítés.

Külső személyi juttatásként a bírói ítélkezésnél közreműködő szakértők, tanúk, tolmácsok díja, a felmentési idejüket töltő munkavállalók személyi juttatása és a jogellenesen felmentett bírák elmaradt illetménye és átalány-kártérítése került elszámolásra.

Az ítélőtábla 2013. évi engedélyezett létszáma 192 fő, az évközben távollévők és a tartósan távollévők létszámának változása következtében az átlagos statisztikai állományi létszám 173 fő volt.

A munkaadókat terhelő járulékok előirányzata biztosította a személyi juttatások kifizetése utáni kötelező befizetési kötelezettségeket. Az elvont zárolt személyi juttatási keretre jutó járulékból 6.759 ezer forint került elvonásra az irányító szerv által.

2.2.3. A dologi kiadások előirányzata változásának alakulása.

Az ítélőtábla saját kezelésű ingatlannal nem rendelkezik. Az elhelyezés két épületben valósul meg, a Kúria épületében az elnök, elnökhelyettes, büntető kollégium és az igazgatáshoz tartozó adminisztrációs egységek (gazdasági hivatal, statisztika, belső ellenőr, informatika részegysége, stb.), a Budapest II. ker. Fekete Sas u. 3. szám alatt lévő bérelt ingatlanban a polgári kollégium végzi feladatait.

A Kúria épületében elhelyezett öt büntető tanács kizárólagosan két tárgyalótermet és a Kúriával közösen további két tárgyalótermet használ. Indokolt esetben lehetőség van a díszterem igénybevételére is.

A Kúriával történt megállapodás szerint az ítélőtábla kizárólagos, valamint a közös használatban lévő helyiségek üzemeltetését (takarítás, szükségszerű javítások, stb.) díjazás ellenében látja el.

Az EPF Margit Palace Kft-vel kötött szerződésben foglalt bérleti és üzemeltetési díjra a költségvetés célelőirányzatot biztosított, amely fedezetet nyújtott a felmerülő kiadásokra.

A dologi kiadásoknál felülvizsgálatra került az irodaszer, nyomtatvány, könyv, folyóirat és az egyéb anyagbeszerzés. Az intézmény a jó gazda gondosságával kezelte a felhasználásokat.

A keletkező megtakarításból az ítélőtábla 22.014 ezer forintot más bíróságok likviditási helyzetének javítására az irányító szerv részére felajánlott.

2.2.4. A felhalmozási kiadások előirányzatának alakulása.

A felhalmozási kiadások eredeti előirányzata 1.000 ezer forint volt, amely intézményi hatáskörű előirányzat módosítás következtében 33.671 ezer forintra változott, a felhasználás 31.414 ezer forintban teljesült. Az előirányzataból az elhasználódott eszközök cseréje valósult

meg (számítógép, táblagép, fénymásoló, szoftver, hálózati adattároló, szünetmentes tápegység, szkennер, digitális diktafon szett, switch, klímaberendezés polcos állványrendszer). A magas futásteljesítményű, elhasználódott elnöki személygépkocsi pótlására új gépkocsi beszerzése vált szükségessé.

Az ítéltábla eszközparkja a központi pályázati fejlesztések keretében tovább bővült. Az Országos Bírósági Hivataltól üzemeltetésre a következő eszközök átvételére került sor: 29 db számítógép konfigurációval, 89 db monitor és 2 db vonalkód olvasó eszköz.

2.3. A bevételek alakulása

Az ítéltábla kiadásait költségvetési támogatásból finanszírozza, saját bevételt 700 ezer forintot tervezett. A költségvetési támogatás eredeti előirányzata 2.055.300 ezer forint, amely a támogatást érintő előirányzat módosítások hatására 1.972.013 ezer forintra módosult és ezen összegben teljesült.

A működési bevétel 1.054 ezer forintban teljesült. A működési bevétel a bírák és igazságügyi alkalmazottak részére kiszámlázott saját használatú vonalas és mobil telefonok költségértérítését, valamint az egyéb befizetéseket (pl. OTP-től visszautalt fel nem használt cafetéria összege, stb.) tartalmazza. A működési célú támogatásértékű bevétel központi költségvetési szervtől 112.212 ezer forint összegben teljesült (bírák elmaradt illetménye, átalány-kártérítése).

A 2013. december 31-i követelésállomány 42 ezer forint, amely a december havi munkavállalókat terhelő telefonköltség előírását tartalmazza. A követelés 2014. január hóban kiegyenlítésre került.

2.4. Előirányzat-maradvány

2.4.1. 2012. évi előirányzat-maradvány felhasználása:

A 2012.évi előirányzat maradvány összege 17.971 ezer forint volt, mely a 2012. december hóra járó bérkompenzációra és járulékaira, a december hónapban kifizetett jubileumi jutalmak adóvonzatára és közterheire, a szállítói kötelezettségekre és a megrendelt személygépkocsi kiadásaira került felhasználásra.

2.4.2. 2013. évi előirányzat-maradvány alakulása:

A 2013. évi előirányzat maradvány összege 16.057 ezer forint volt, melyet a 2013. év december hónapra járó bérkompenzációra és járulékaira, a december hónapban kifizetett személyi juttatások adóvonzatára és közterheire, a személyi juttatási előirányzat terhére vállalt kötelezettségekre és a szállítói

kötelezettségekre fordítunk. Az előirányzat maradvány teljesítése 2014. június 30.-ig megvalósul.

3. Egyéb

3.1. A gazdálkodás és a vagyonváltozás összefüggései, az intézményi vagyon állományváltozásának értékelése, a 2013. évben végrehajtott kincstári vagyonhasznosítások, a befolyt bevétel felhasználása:

Az ítéltábla kezelésében ingatlan nincs, vagyonát szinte teljes egészében a működéshez szükséges bútorok, a gyorsan avuló informatikai eszközök és a személygépkocsik képezik.

Befektetett eszközök nyitó értéke 2013. január 1-jén	40.874 e Ft
2013. évi beszerzés, létesítés	31.414 e Ft
2013. évi selejtezés, megsemmisülés	-71.002 e Ft
Terv szerinti értékcsökkenés változása 2013. évben	53.296 e Ft

Befektetett eszközeink záró értéke 2013. december 31-én *54.582 e Ft*

Az intézménynél 2013. évben az elhasználódott eszközök selejtezése a fentiekben bemutatott értékben megtörtént.

Budapest, 2014. május 29.


Dr. Lukács Zsuzsanna
Fővárosi Ítéltábla elnöke